关于废止《上海市合流污水治理设施管理办法》的决定

（草案征求意见稿）

经研究，市人民政府决定废止《上海市合流污水治理设施管理办法》（1993年9月28日上海市人民政府令第46号发布，根据1997年12月14日上海市人民政府令第53号公布的《上海市人民政府关于修改<上海市深井管理办法>等68件规章部分条款的决定》修正并重新发布，根据2001年1月9日上海市人民政府令第97号公布的《上海市人民政府关于修改<上海市内河港口管理办法>等10件规章部分条款的决定》第二次修正并重新发布，根据2010年12月20日上海市人民政府令第52号公布的《上海市人民政府关于修改<上海市农机事故处理暂行规定>等148件市政府规章的决定》第三次修正并重新发布，根据2012年2月7日上海市人民政府令第81号公布的《上海市人民政府关于修改<上海市内河港口管理办法>等15件市政府规章的决定》第四次修正并重新发布）。

本决定自2022年  月  日起生效。

关于废止《上海市合流污水治理设施管理办法》的说明

一、基本情况

1993年9月28日，上海市人民政府令第46号发布《上海市合流污水治理设施管理办法》（以下简称《办法》），1993年11月25日正式实施，1997、2001、2010、2012年分别对局部内容予以修正并重新发布。《办法》共计四章三十八条，是本市第一部规范城市排水管理的政府规章，《办法》将排水管理纳入了法制化的轨道，针对当时城市最主要的合流污水治理设施，明确了设施使用管理和保护要求，设定了排水许可制度和排水设施使用费征收管理制度，规定了污水排放单位的权利和义务，明确了违法行为的法律责任。《办法》的贯彻实施，为确保本市合流污水治理设施的完好和正常运行，保障市民、管理人员的健康和人身安全，改善城市水环境发挥了重要作用。

二、建议废止的理由

排水与污水处理是维系城镇“生命体”健康循环的重点环节，是提高新型城镇化质量的要件，与民生改善、环境保护和公共安全密切相关。1996年12月19日，上海市人大常委会制定出台《上海市排水管理条例》，《办法》中诸多制度和管理要求已经上升为地方性法规。2013年9月18日，国务院出台《城镇排水与污水处理条例》，该条例作为全国排水管理第一部行政法规，详细规范了城镇污水处理系统的规划、建设、运行和维护。2019年12月19日，上海市人大常委会对《上海市排水管理条例》进行全面修订，出台《上海市排水与污水处理条例》。经梳理，《办法》中管理职责、设施管理和保护要求、排水许可制度、排水收费制度、法律责任等内容，已经与国务院行政法规、本市地方性法规等上位法不一致，管理要求已经与当前生态环境保护、城市安全运行保障的新形势、新要求不适应。并且，《办法》所有制度已为现行法律法规规定所覆盖，实践中亦不再被适用。

根据法制统一原则，为维护法律规定的一致性、严肃性，故提出废止《办法》的建议。